93).

w roku 1830 dotarła do Moskwy i było wielce prawdopodobne, iż zbliży się do
jego stron rodzinnych (filomata urodził się w Szczuczynie, powiat lidzki). Pietrasz-
kiewicz ową „nowinę” (list z 10/22 listopada 1830) ułożył wedle przemyślanego,
reportażowego rzec można, schematu. Najpierw obszernie przedstawił realia życia
w stanie zagrożenia, nacisk kładąc na liczby i aspekty psycho-socjologiczne epi-
demii; tu warto przytoczyć dłuższy wypis o takim charakterze:

14 Tamże, s. 217 (list z 16/28 stycznia 1834 r.).
15 Fragment listu Zielińskiego do Pietraszkiewicza, pisanego 29 lipca/10 sierpnia 1841 r.: „Wpraw-

dzie w dzisiejszym moim położeniu napadają mnie chwile rozczarowania, zniechęcenia, ciemię-
gostwa, ale to nie na długo, jest to bowiem przewaga materii nad duchem, ale duch, kiedy się z tego
pół-letargu obudzi, potrzebuje zajęcia, czynności i znowu życie staje się lżejsze, cierpienia mniej
przykre, nadzieje w jaskrawszych kolorach.

17 Tamże, s. 281–282.
18 Tamże, s. 290 (list z 9/21 czerwca 1841 r.).
19 Zob. A. Januszkiewicz, Listy z Syberii, wybór i oprac. H. Geber, przedmowa J. Odrowąż-Pie-

niążek, Warszawa 2003. Pierwodruk znacznej części tychże listów pojawił się w edycji przygotowa-
nej przez Feliksa Wrotnowskiego, Żywot Adolfa Januszkiewicza i jego „Listy ze stepów kirgiskich”,
Paryż 1861, t.